funcionamento,  assim  como  para  elaboração  de  protocolos  médico-sanitários  pelas
autoridades nacionais e internacionais que possibilitassem a segurança necessária para uma
maior proteção individual, evitando-se, por conseguinte, o contágio.

É cediço que passados 109 (cento e nove) dias da edição da lei em comento e que se
visa alterar, que abria a possibilidade de restrição de atividades pelo Estados e Municípios,
estes ainda, sem a dimensão da lesão a direitos individuais que causam com Lockdown e
medidas  similares,  carecem de  um plano de  reabertura  e  retorno das  atividades,  gerando